
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ
01  апреля 2022 г.№ Н6-ОД

г. Махачкала

Об утверждении порядка проведения публичного конкурса по

распределению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям
и (или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по
образовательным программам среднего профессионального образования в

сфере культуры за счет бюджетных ассигнований республиканского
бюджета Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 5 Порядка установления организациям,

осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан, утвержденного

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 01 апреля 2022 г.
№ П5-ОД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  Порядок проведения  конкурса по распределению

контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и (или)

укрупненным  группам  профессий,  специальностей  для  обучения  по
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за счет  бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Дагестан (прилагается).

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет (Ы(р://пипки1(.е-<1а.ги/).

3.Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством



3. А. Бугаева
Министр

порядке.

4.  Контроль  за  выполнением настоящего  приказа  возложить  на

заместителя министра культуры Республики Дагестан Джаватхановой М. И.



Нурахмедова Д. Б.

Джаватханова М. И.

Гаджиева Е. Н.

_ Камилов Г. М.

Гаджиева К. Р.

Профессиональным
образовательным учреждениям

Отдел по работе с библиотеками
и образовательными

учреждениями культуры

Отдел планово-экономической

деятельности и государственных

программ

Финансово-хозяйственный отдел

Отдел профессионального

искусства и творческих проектов

с 1 экз. по 4 экз.

5экз.

6экз.

7экз.

8экз.

Исполнитель:

Начальник отдела планово-

экономической деятельности и

государственных программ

Согласовано:

Заместитель    министра    культуры
Республики Дагестан

Отдел по работе с библиотеками и
образовательнымиучреждениями

культуры

Финансово-хозяйственный отдел

Отдел профессионального искусства и

творческих проектов



Порядок
проведения конкурса по распределению контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан

1.Настоящий Порядок определяет правила и сроки проведения

конкурса по распределению организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или)

укрупненным  группам  профессий,  специальностей  для  обучения  по
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за  счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Дагестан на учебный год, начинающийся в очередном финансовом

году  (далее  соответственно — конкурс,  образовательные  организации,

контрольные цифры приема).
2.Контрольные цифры приема распределяются в ходе конкурсного

отбора,  проводимого Министерством культуры Республики Дагестан по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры (далее - министерство).
3.Контрольные цифры приема распределяются с выделением очной и

заочной  форм  обучения  для  обучения  по  имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам, а также для обучения по не

имеющим государственной  аккредитации  образовательным  программам

среднего  профессионального  образования  -  программам  подготовки
квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки специалистов

среднего звена и программам среднего профессионального образования,
интегрированным с основными образовательными программами основного

общего и среднего общего образования.

4.Контрольные цифры приема распределяются для обучения по не

имеющим государственной аккредитации образовательным программам только

в случае, если государственная аккредитация по указанным образовательным
программам ранее не проводилась.

5.Министерство не менее чем за 15 дней до дня вскрытия конвертов с

заявками публикует на своем в информационно-телекоммуникационной сети

Утвержден приказом Министерства

культуры Республики Дагестан

от 01 апреля 2022 г. №116-ОД



Интернет  (Ьйр://пипки11.е-<Ц.ш/)  объявление о проведении конкурса, в

котором указываются:

а)предмет проведения конкурса;
б)требования к участникам конкурса;

в)объемы контрольных цифр приема, распределяемых в ходе проведения

конкурса;
г)минимальное количество контрольных цифр приема, которое может

быть установлено по результатам конкурса образовательной организации по

соответствующим профессиям, специальностям и(или) укрупненным группам
профессий, специальностей;

д)дата и место начала подачи заявок;

е)требования к содержанию и оформлению заявки;
ж)дата и время окончания приема заявок и вскрытия конвертов с заявками;

з)процедура рассмотрения заявок;

и) процедура оценки заявок;

к) дата объявления результатов конкурса.

6.Проведение  конкурсного  отбора  осуществляется  созданной

министерством  конкурсной  комиссией  на основании  заявок,  поданных
образовательными организациями в сфере культуры.

От одной образовательной организации на участие в конкурсе может быть

подана только одна заявка.

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, имеет

право участвовать в конкурсе, проводимом только одним распорядителем
бюджетных средств.

Организация, осуществляющая образовательную деятельность,

участвующая в конкурсе, подтверждает факт ее неучастия в конкурсах,

проводимых другими организаторами, путем заполнения соответствующей

строки в заявке на участие в конкурсе.

7.Заявка образовательной организации должна содержать:

а)наименование    образовательной   организации,   сведения    об

организационно-правовой форме, месте нахождения и почтовом адресе;

б)предложения  образовательной  организации  по  установлению

контрольных цифр приема;
в)сведения о наличии у образовательной организации лицензии на

осуществление   образовательной   деятельности   по   соответствующим
профессиям, специальностям;

г)сведения о наличии у образовательной организации государственной

аккредитации  по  образовательным  программам  по  соответствующим

профессиям, специальностям и направлениям подготовки (или) укрупненным

группам профессий, специальностей;



д)обязательство образовательной организации получить государственную

аккредитацию по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей в течение трех лет с момента установления

контрольных цифр приема для обучения по не имеющим государственной

аккредитации  образовательным  программам  среднего  профессионального
образования, но не позднее чем до завершения обучения обучающихся,

принятых на обучение в пределах установленных контрольных цифр приема (в
случае, если заявка образовательной организации содержит предложения по

установлению контрольных цифр приема для обучения по не имеющим
государственной аккредитации образовательным программам);

е)значения показателей деятельности образовательных организаций,

оцениваемых в процессе проведения конкурсного отбора.

8.Предложения  образовательной  организации  по  установлению

контрольных  цифр  приема  представляются  только  по  профессиям,

специальностям, указанным в приложении к лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

9.В случае,  если заявка  образовательной организации содержит

предложения по установлению контрольных цифр приема для обучения по не

имеющим государственной  аккредитации  образовательным  программам,
указанные предложения согласовываются с министерством.

10.Заявка образовательной организации, поступившая после истечения

срока подачи заявок на участие в конкурсе или оформленная с нарушением
требований к содержанию и оформлению заявки, к участию в конкурсе не

допускается.

11.Заявка образовательной организации не допускается к участию в

конкурсе   по  соответствующим  профессиям,  специальностям  и(или)

укрупненным группам профессий, специальностей в случаях выявления

конкурсной комиссией в заявке образовательной организации:
а)предложений по установлению контрольных  цифр приема  по

профессиям, специальностям, не указанным в приложении к лицензии на

осуществление образовательной деятельности;
б)предложений  по  установлению контрольных цифр  приема  по

профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей для обучения по не имеющим государственной аккредитации
образовательным программам, по которым государственная аккредитация ранее

проводилась;
в)предложений по  установлению контрольных  цифр  приема  по

профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей для обучения по не имеющим государственной аккредитации
образовательным программам, не согласованным в соответствии с пунктом 9



настоящего Порядка;
г)отсутствия обязательства, указанного в  подпункте "д" пункта 7

настоящего Порядка, в случае, если заявка образовательной организации

содержит предложения по установлению контрольных цифр приема для

обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным

программам;
д)в случае выявления факта участия организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в конкурсе, проводимом другим организатором

конкурса.

12.Контрольные цифры приема распределяются образовательным

организациям в объеме, не превышающем предложений по установлению

контрольных цифр приема по соответствующим профессиям, специальностям и

(или) укрупненным группам профессий, специальностей, указанных в заявке

образовательной организации.

13.Распределение контрольных цифр приема  для  обучения  по

образовательным  программам  среднего  профессионального  образования

осуществляется  в  зависимости  от  значений  показателей  потенциала

образовательных  организаций  по  соответствующей  профессии  или

специальности или укрупненной группе профессий или специальностей,

рассчитываемых  в  соответствии  с  критериями  принятия  решения  о

распределении контрольных цифр приема по профессиям и специальностям и
(или) укрупненным группам профессий и специальностей для обучения по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за счет  бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Дагестан (приложение к настоящему Порядку) на основании

показателей   деятельности   образовательных   организаций   за   год,

предшествующий году, в котором проводится конкурс  (за исключением
показателей, предусмотренных пунктами 1. и 2.приложения):

13.1.В случае если подана только одна конкурсная заявка на установление

контрольных цифр приема по профессии, специальности и (или) укрупненной

группе   профессий,   специальностей,   контрольные   цифры  приема

устанавливаются в соответствии с поданной заявкой, но в пределах общего
объема контрольных цифр приема по данной профессии, специальности и (или)

укрупненной группе профессий, специальностей.

13.2.В случае если общий объем всех конкурсных заявок по профессии,

специальности и (или) укрупненной группе профессий, специальностей не

превышает общий объем контрольных цифр приема по рассматриваемой
профессии,  специальности  и  (или)  укрупненной  группе  профессий,

специальностей, конкурсная комиссия устанавливает контрольные цифры

приема образовательным организациям, подавшим конкурсные заявки по



рассматриваемой профессии, специальности и(или) укрупненной группе
профессий, специальностей, без сопоставления и ранжирования конкурсных

заявок.

14.Конкурсная комиссия ведет следующие протоколы:

а)протокол вскрытия конвертов, который должен содержать сведения о

месте, дате, времени проведения вскрытия конвертов с заявками и перечень

образовательных организаций, подавших заявки на конкурс, о присвоении

заявкам порядковых номеров в перечне образовательных организаций;

б)протокол рассмотрения заявок, который должен содержать сведения об
образовательных организациях, заявки которых были рассмотрены, решение о

допуске образовательных организаций к участию в конкурсе или об отказе в

допуске образовательных организаций к участию в конкурсе с обоснованием

такого решения;
в)протокол оценки и сопоставления заявок, который должен содержать

сведения об образовательных организациях, заявки которых были допущены к

участию в конкурсе, ранжированный на основании результатов оценки и

сопоставления заявок  список  образовательных организаций по каждой
профессии,   специальности  и(или)  укрупненной  группе   профессий,

специальностей, сведения о принятом решении и о распределении контрольных

цифр приема.
14.1. В ходе проведения конкурса конкурсная комиссия полномочна

запрашивать информацию о деятельности образовательных организаций с целью

верификации представленных данных с фактическим состоянием дел.

15.Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством

голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на

заседании конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия

правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее половины

членов ее состава.

Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной

комиссии.

16.Контрольные  цифры приема,  распределенные  в  результате

проведения конкурса, устанавливаются приказом министерства в срок до 1 мая
года, в котором проводится конкурс.

17.Образовательная организация вправе отказаться от установленных

ей контрольных цифр приема.

Отказ представляется в письменной форме в министерство в срок до 15

июня года, в котором проводится конкурс.

Конкурсная комиссия в трехдневный срок с момента получения такого

отказа составляет протокол об отказе от установленных контрольных цифр

приема.



Высвободившиеся в случае такого отказа контрольные цифры приема

подлежат перераспределению между другими участниками конкурса.
Конкурсная комиссия перераспределяет высвободившиеся контрольные цифры

приема между образовательными организациями, которые подали заявку на

участие в конкурсе по соответствующей профессии, специальности и (или)

укрупненной группе профессий, специальностей, пропорционально значениям

показателей потенциала образовательных организаций в соответствии с

критериями принятия решения о распределении контрольных цифр приема по

профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам профессий и

специальностей для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан (приложение к

настоящему 11орядку) до полного удовлетворения их заявок.

Контрольные цифры приема, перераспределенные в результате такого

отказа, устанавливаются приказом министерства в срок до 1 июля года, в

котором устанавливаются контрольные цифры приема.

18.В исключительных случаях (реорганизация и (или) ликвидация
образовательной   организации,   невозможность   формирования   групп,

обучающихся по установленным контрольным цифрам приема по причине

отсутствия  набора)  министерство  вносит  изменения  в  утвержденные

контрольные цифры приема на отдельные профессии или специальности с

учетом потребностей экономики.

19.Министерство проводит  дополнительный конкурс  в  порядке,

утвержденном настоящим приказом, в случаях:
а)если не подана ни одна конкурсная заявка по данной профессии,

специальности и (или) укрупненной группе профессий, специальностей или все

поданные конкурсные заявки не были допущены к участию в конкурсе;

б)если в результате проведения конкурса контрольные цифры приема

распределены не в полном объеме, в том числе в случаях, предусмотренных

пунктом 18 настоящего Порядка;
в)возникновения острой отраслевой потребности в квалифицированных

рабочих, служащих и (или) специалистах среднего звена, подтвержденной

обращением в министерство.

20.Контрольные  цифры приема,  распределенные  в  результате

проведения   дополнительного   конкурса,   устанавливаются   приказом

министерства в срок до 1 сентября года, в котором проводится конкурс.



0 балловменее 2 лет

от 2 до 5 лет - 3 балла,

- 10 баллов,

показателя,

Свыше 5 лет

балл

Стоимость

специальностям (количество лет)
лет)    образовательной   программ   по
соответствующим профессиям и (количество

организации              образовательных

Продолжительность     реал изации      в

организации

Показатель  деятельности  образовательной

1
п/п
№

Критерии принятия решения о распределении контрольных цифр

приема по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам

профессий и специальностей для обучения по образовательным

программам среднего профессионального образования в сфере культуры за

счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики

Дагестан.

1.Контрольные цифры приема распределяются каждой образовательной

организации в объеме, не превышающем предложений по установлению

контрольных цифр приема по соответствующим профессиям и специальностям

и (или) укрупненным группам профессий и специальностей, указанных в заявке

образовательной организации.

2.Основанием принятия решения о распределении контрольных цифр

приема является показатель потенциала образовательной организации по

соответствующей профессии или специальности и (или) укрупненной группе
профессий или специальностей.

3.11оказатель   потенциала   образовательной  организации   по

соответствующей профессии или специальности и (или) укрупненной группе

профессий или специальностей рассчитывается по следующим критериям:

Приложение
к Порядку проведения конкурса по распределению

кон^рольных цифр приема по профессиям,

специальностям и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей для обучения по
образовательнымпрограммамсреднего

профессионального в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики
Дагестан, утвержденному приказом Министерства

культуры РД от 01 апреля 2022 г. № 116-ОД



40% и выше - 10 баллов,
30 - 39% - 5 баллов, 20 -

70% и выше - 10 баллов,

50 - 69% - 5 баллов, 25 -

49% - 3 балла, менее 25%

- 0 баллов

100% - 10 баллов, 90 -

99% - 5 баллов, 80 - 89%

- 3 балла, менее 80% - 0

баллов

100% - 10 баллов, 90 -

99% - 5 баллов, 80 - 89%
- 3 балла, менее 80% - 0

баллов

Свыше 7 чел. -10

баллов,
4-7 чел. - 5 баллов, 2-3
чел. - 3 балла, 0-1 чел. -

0 баллов

50% и выше -10 баллов,
30 - 49% - 5 баллов, 10 -

29% - 3 балла, менее 10%
- 0 баллов

4,7 - 5,0 - 10 баллов, 4,3 -

4,6 - 5 баллов, 3,5 - 4,2 - 3

балла, 3,0 - 3,4 - 0 баллов

50% и выше -10 баллов,
30 - 49% - 5 баллов, 20 -

29% - 3 балла, менее 20%

- 0 баллов

Трудоустройство выпускников
образовательной   организации   за   два

Качество подготовки специалистов в

профессиональном образовательном

учреждении (выпускники, сдавшие

государственную итоговую аттестацию на

"хорошо" и "отлично") (%)

Поступление выпускников образовательной

организации за два календарных года,

следующих за годом выпуска и

предшествующих году, в котором проводится

конкурс в высшие учебные заведения (%)

Выполнение контрольных цифр приема (%)

Количество студентов, ставших

победителями и призерами республиканских,

всероссийских и международных конкурсов,

олимпиад в течение двух лет,

предшествующих году, в котором проводится

конкурс (чел.)

Доля учебного оборудования для
лабораторных работ и практических занятий

не старше 10 лет в общем объеме такого

оборудования (%)

Средний балл аттестата об основном общем

образовании или среднем общем образовании

студентов, принятых на обучение по

образовательным программам среднего

профессионального образования по очной

форме обучения в сфере культуры за счет

бюджетных ассигнований республиканского

бюджета Республики Дагестан (ед.)

Доля штатных педагогических работников,

имеющих первую и высшую
квалификационные категории, в общей

численности штатных педагогических

работников (%)

8

9

5

6

7

4

3

2



4.Полученные  баллы суммируются  по  каждой  образовательной

оршнизации отдельно в разрезе профессий иля специальностей и (или)
укрупненной группе профессий или специальностей.

Образовательные организации ранжируются по каждой профессии или

специальности и (или) укрупненной группе профессий или специальностей в

соответствии с количеством набранных баллов, располагаясь в порядке

убывания.

5.После установления контрольных цифр приема победителю рейтинга

образовательных организаций по профессии или специальности и (или)

укрупненной  фуппе профессий или специальностей оставшийся объем

контрольных  цифр  приема  распределяется  между  образовательными

организациями, находящимися на втором и последующих местах, путем

установления контрольных цифр приема в соответствии с их конкурсными

заявками.

6.В случае если в результате расчета показателей потенциала по

профессии, специальности  и (или) укрупненным группам профессий и

специальностей получено равное значение показателей потенциала нескольких

образовательных организаций, объем контрольных цифр приема (оставшийся

объем  контрольных  цифр  приема)  по  соответствующей  профессии,

специальности и (или) укрупненной группе профессий и специальностей

распределяется   равными  долями  между  данными  образовательными

организациями, причем распределенный объем контрольных цифр приема для

каждой из образовательных организаций не должен превышать предложение по

установлению контрольных цифр приема, указанное в конкурсной заявке.

50% и выше -10 баллов,

30 - 49% - 5 баллов, 20 -

29% - 3 балла, менее

20% - 0 баллов

29% - 3 балла, менее 20%

- 0 баллов

Максимальное количество баллов 100

Полнота и актуальность информации об

организации, осуществляющей

образовательную деятельность (далее -

организация), и ее деятельности,

размещенной на официальном сайте

организации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (для

государственных (муниципальных)

организаций - информации, размещенной, в
том числе на официальном сайте в сети

Интернет мчумсЪш.йОу.ги) (%)

календарных года, следующих за годом

выпуска и предшествующих году, в котором

проводится конкурс (%)

10


